
120 RAG  

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 120 / RAG DEL 14/10/2020  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTO  DI SPONSORIZZAZIONE 

CON AZIENDA DI PROMOZIONE  TURISTICA  DELLE  VALLI DI 

SOLE, PEIO E RABBI A SOSTEGNO DEL PROGETTO NEVE BUS 

INVERNO 2020.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso come i Comuni della Valle di Sole, da anni, dimostrando di credere nella validità 

della soluzione del trasporto pubblico, anche in chiave turistica, hanno portato avanti detta scelta 

alfine di ridurre il traffico veicolare circolante, visto come fonte di inquinamento acustico e dell'aria 

e, per altro verso, per ovviare al problema rappresentato per molti Comuni dal non riuscire ad 

offrire adeguate aree a parcheggio sia nei centri abitati che nei luoghi di maggiore afflusso turistico 

(es. impianti di risalita, strutture sportive o culturali, ecc..). 

 

In questo senso già in passato i Comuni avevano portato avanti positive esperienze, 

contribuendo anche finanziariamente all’organizzazione di un servizio di trasporto urbano e 

turistico, denominato “Servizio nevebus”. 

 

In attuazione della L.P. 9 luglio 1993 n. 16 (Disciplina dei servizi pubblici di trasporto in 

provincia di Trento), anche per la stagione 2019/2020 i Comuni di Comuni di Caldes, 



Commezzadura, Croviana, Dimaro-Folgarida, Malé, Mezzana, Ossana, Peio, Pellizzano, Rabbi, 

Terzolas e Vermiglio, hanno deciso di organizzare un servizio di trasporto urbano di tipo turistico 

per la stagione invernale, tutto questo anche alla luce della deliberazione della Giunta Provinciale, 

n. 3319 del 30.12.2004. 

 

E’ stato quindi predisposto da parte del Comune di Malé, capofila e delegato agli 

adempimenti id natura amministrativa e finanziaria, ha predisposto lo schema di convenzione, 

redatto ai sensi della normativa sopra citata, atto che prevedeva la compartecipazione differenziata 

dei comuni in ragione di un piano di riparto dei costi che cerca di riconoscere i diversi vantaggi che 

i territori ricavano dall’articolazione del servizio proposto. 

 

L’A.P.T. Valli di Sole, Peio e Rabbi S.C.p.A., pur avendo assunto un ruolo diverso rispetto 

al passato, si poneva ancora quale soggetto privato interessato all’iniziativa, esprimendo ciò con la 

già manifestata volontà di sottoscrivere un contratto di sponsorizzazione con il Comune capofila, 

contratto che già concordato nei contenuti definisce in termini economici un intervento che tiene 

conto e declina il ruolo dalla stessa esercitato quale soggetto di riferimento dei bisogni di 

promozione di una offerta turistica locale, valutati i vantaggi che al territorio ed ai suoi operatori ne 

derivano. 

 

 Tale documento è stato approvato in esecuzione della deliberazione consiliare n. 30 dd. 

29/11/2019, giusta determinazione n. 83/2020. 

 

Successivamente a ciò l’A.P.T. comunicava che il contratto, avendo questa avuto accesso ai 

contributi aree interne, prevedesse una specifica formulazione a conferma dell’intervento 

economico concesso. 

 

Stante quanto sopra si approva ora in modifica il contratto già allegato alla dianzi richiamata 

deliberazione, variando il solo articolo  2, OBBLIGAZIONI DELLO SPONSOR, perché reciti: 

“ 2.1. “Sponsor” sponsorizza il servizio pubblico Trasporto Urbano Turistico Invernale Valle di 

Sole inverno 2020, assicurando ai Comuni, per il tramite del Comune di Malè, l’importo di seguito 

di € 251.295,68 318.751,08.-, al netto dell’IVA 22%. Nel caso di variazioni del costo del servizio e, 

quindi, della maggior o minore visibilità assicurata, verrà conseguentemente riparametrata la misura 

dell’intervento economico dovuto dallo “sponsor”, ciò in ragione del valore percentuale della 

“partecipazione” iniziale misurata come rapporto tra costo complessivo e importo pattuito.  

Il corrispettivo sopra riportato, fatturato dal Comune di Malè allo “sponsor” con IVA 22%, verrà 

pertanto determinato a rendiconto, con pagamento del saldo a 30 giorni dalla emissione di fattura e 

comunque non oltre il 30.11.2020. 

Le fatture saranno emesse per l’80% della quota entro 10 giorni dalla data di sottoscrizione e per il 

20% entro il 31.10.2020. 

Considerato che lo sponsor gode per questa attività di un finanziamento quota parte da parte della 

Strategia Nazionale per le Aree Interne, Legge n. 190/2014 – Provincia Autonoma di Trento, si fa 

presente che i giustificativi di spesa e le fatture devono avere le seguenti caratteristiche: 

- riportino il CUP assegnato al progetto D89E19000280004 

- riportino il riferimento “12. MOB-SKI - “Servizio Mobilità Invernale Skibus – Attivazione 

di nuova linea e potenziamento delle linee esistenti” 

- riportino il riferimento “Spesa rendicontata di € 251.295,68 di cui € 90.000 a valere sulle 

risorse della Strategia Nazionale per le Aree Interne, Legge n. 190/2014 – Provincia 

Autonoma di Trento”. 

Lo sponsor presta all’atto della firma del presente contratto apposita garanzia fideiussoria per il 

pagamento del corrispettivo e per la garanzia del mantenimento delle condizioni stabilite dal 

contratto per tutta la sua durata, costituita mediante fideiussione bancaria/polizza assicurativa o in 

altra forma autorizzata dall’Ente.” 

 

 Convenuto di accettare e modificare detta nuova previsione precisando come l’intervento 

finanziario complessivo a carico della A.P.T. indicato in origine in € 318.751,08.-  viene comunque 

confermato cambiando solo la suddivisione degli importi per loro natura e quindi articolazione.  



 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto verrà pubblicato 

tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17.04.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020 e triennale 2020-2022; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 30.04.2020, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2020-2022; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 2 gennaio 2020, prot. n. 29/3.4, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per l’anno 2020; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la modifica al contratto di 

sponsorizzazione con l’Azienda di Promozione Turistica della Valli di Sole, Peio e Rabbi, 

Società Consortile per Azioni, con sede in Malé, Via Marconi, civ. 7, partita IVA 

01850960228, a sostegno del progetto Neve Bus  inverno 2019 nei termini di cui al testo 

allegato, ciò con riferimento all’art. 2 e fermo resto. 

 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sua sottoscrizione. 

  

3. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

4. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

5. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 



- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

  

 

 

Malé lì, 14/10/2020  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,   

Il Segretario comunale  

dott. Giorgio Osele  


